Quos omnes homines uelit Deus saluos fieri,

Caput XXXI.

Quocirca illos omnes quos Deus uult saluos fieri, sic intelligere de-bemus, ut nec aliquem putemus saluari posse nisi uolente deo: nec existimemus uoluntatem omnipotentis Dei aut in aliquid non impleri, aut aliquatenus im-pediri. Omnes enim quos Deus uult saluos fieri, sine dubitatione saluantur, nec possunt saluari, nisi quos Deus uult saluos fieri, nec est quisquam quem Deus saluari uelit, & non saluetur, quia Deus noster omnia, quæcunque uoluit, fecit. Ip-si omnes utique salui fiunt, quos omnes uult saluos fieri, quia hæc salus non illis ex humana uolūtate nascitur, sed ex dei bona.

bona uoluntate præstatur. Veruntamen in his omnibus hominibus, quos Deus uult saluos facere, nō totum omnino genus significatur hominum, sed omnium uniuersitas saluandorum. Ideo autem omnes dicti sunt, quia ex omnibus hominibus omnes istos diuina bonitas saluat id est, ex omni gente, conditione, ætate, ex omni lingua, ex omni prouincia.

Ioan. 12. In his omnibus ille sermo nostri redemptoris impletur, quo ait: Cum exaltatus fuero à terra, omnia traham ad me ipsum. Quod non ideo dixit, quia omnes omnino trahit, sed quia nemo saluus fit, nisi quem ipse traxerit. Nam & alibi dicit:

Ioan. 6. Nemo potest uenire ad me, nisi pater qui misit me traxerit eum. Item alibi: Omne quod dedit mihi pater, ad me ueniet. H̄ ergo sunt omnes quos uult Deus saluos fieri, & ad agnitionem ueritatis uenire. Est autem familiare diuinis eloquij, ut omnes nonnunquam dicant, nec tamen omnne humanū genus, in ipsis omnibus semper intelligi debere cōmoneāt, sicut est illud, quod dicit dominus per prophetam: In nouissimis diebus effundam de spiri-

spiritu theo super omnem carnē. Quod
 in centum uiginti hominibus, in quos
 spiritus sanctus linguis igneis uegit fa-
 tum, beatus Petrus ostendit. Si ergo hic
 omnem carnem, omnes omnino puta-
 uerimus homines intelligi, incipiet (qd
 absit) mēdax estimari diuinus sermo. Et
 autem deus uerax, & eloquia domini e-
 loquia casta. Super omnē igitur carnem
 sicut se deus est usurum de spiritu suo re-
 promisit, sic fecit, sic facit, sic usq; in finē
 seculi facturus est. Prorsus super omnē
 carnem, id est, super omnes homines es-
 fundit de spiritu suo, scilicet super illos
 homines, quos uult saluos fieri. Et ut qui
 sint omnes isti, plenius nouerimus, eius-
 dē B. Petri sermonib. auscultemus, qui
 illam prædicationem suam sancto spiri-
 tu repletus, hac exhortatione conclusit:
 Pœnitentiam (inquit) agite, & baptize-
 tur unusquisq; uestrum in nomine Iesu
 Christi, in remissionem peccatorum ue-
 strorum, & accipietis donū spiritus san-
 cti. Vobis enim est repromissio, & filijs
 uestris, & omnibus qui lōge sunt, quo-
 cunq; aduocauerit dominus. Deus na-
 ster

A.D. 2.

ster. Omnes itaq; dixit, sed quoscumque
Rom. 11. dominus aduocauerit. Quos etiam bea-
 tus Paulus, secundum propositum uoca-
 tos insinuat, qui alio quoq; loco ait, con-
 clusisse Detim omnia in incredulitate,
 ut omnium misereatur. Et tamen Deus
 non ita omniū omnino miseretur, quos
 in incredulitate conclusit, ut omnibus
 infidelibus gratiam fidei misericorditer
 donet; cum tamē eandem gratiam fidei
 tion infidelibus Deus misericors donet,
 sed illis proculdubio de quibus ad Moy-
Exo. 9. sen dicit: Miserebor, cui misereor, & mis-
 ericordiā præstabo, cuius miserebor. Gra-
 tiam igitur uoluntariæ donationis osten-
 dens, sicut dominus suis dignatus est lo-
 qui discipulis: Vobis datū est nosse my-
Math. 13. sterium regni cœlorum, illis autem non
 est datum. Item dicit: Qui potest capere,
Matt. 19. capiat: Sed ut ipsam capacitatem diuina-
 doceret largitate concedi, alio loco ait:
cap. codem. Nō omnes capiunt uerbum, sed quibus
 datum est. Hi sunt ergo omnes quorum
 deus miseretur, quia misericordia ipsius
 præueniuntur, ut credant & gratis salui-
 fiant per fidem. Eorum namq; creduli-

litas non ex humana uoluntate sumit i-
nitium, sed ipsi uoluntati fides gratuita
Dei miserantis largitate donatur. Hanc
omni discretionem, quam fidelis debet
intellectus omnino seruare, beatus Pau-
lus uno epistolæ sue loco sic posuit, ut o-
mnes homines sine aliqua exceptione
dicēs, statim quosdam omnes homines
exceptis alijs intimare. Ait enim: Sicut Rom. 3.
per unius delictum in omnes homines
in condemnationem, sic & per unius iu-
stitiam in omnes homines in iustificati-
onem uitæ. Nunquidnā quia in omnes
homines in condemnati onem, & in om-
nes homines in iustificationem aposto-
lus dicit, ideo prorsus omnes homines,
quos per peccatum Adे originaliter cō-
stat esse damnatos, simułomnes eosdem
credere debemus iustificatos esse p Chri-
stum: cum innumerabiles infidelium mor-
tes obstant, qui sine gratia iustificatio-
nis de hac uitæ transeunt, & absq; sacra-
mento baptismatis, ad sedem mortis, æ-
ternaq; supplicia rapiuntur. Restat ergo
ut non omnes omnino, quos in cōdem-
nationem ponit Apostolus, transire ad
Aaa iustifica-

ſuſtificatiōis gratiā ſentiamuſ, ſed quofa-
dā ex illis omnibus. Omnes iſtos itaq;
omnes per Adam in condemnationem
eſſe filios iræ, & ex eis quoſdam per Chri-
ſtum omnes eſſe filios gratiæ. Illos ergo
eſſe omnes, quos per primum hominem
propago peccatrix carnali generatione
condemnat: omnes enim terreni ſunt,
qui terreni hominis imaginem gerunt:
& omnes cœleſtes, qui ad æternā uitam
imaginem hominis cœleſtis accipiunt.

Pſal. 85. Iterum dicit prophet: Omnes gentes
quacunq; feciſti, uenient, & adorabunt
coram te, & glorificabunt nomen tuum
in æternum. Dominus autem ſuſis fidel-

Mat. 10.^a bus dicit: Eritis odio omnibus genti-
bus, propter nomen meum. Nunquid
ergo contrarijs ſibi repugnat ſcriptura
diuina ſententijs? Absit. Sed & illos om-
nes & iſtos omnes ueraciter dicit, id eſt,
& omnes fideles qui nomen domini in
omnibus gentibus glorificat, & omnes
incredulos qui per eadēm omnes gen-
tes, in odio nominis Christi fideliumq;
eius, mortifera impietate perdurant. Ta-
le quiddam eſt etiam in epiftola, quam
Co-

Colosensesibus beatus Apostolus scribit Cap 1.
 ubi dicit: Quia in Christo condita sunt
 uniuersa in cœlis & in terra, uisibilia &
 inuisibilia, siue throni, siue dominatio-
 nes, siue principatus, siue potestates. O-
 mnia per ipsum, & in ipso creata sunt, &
 ipse est ante omnes, & omnia in ipso co-
 stant. Et paulò post ait: Quia in ipso
 complacuit omnem plenitudinem in-
 habitare, & per eum reconciliari omnia
 in ipsum, pacificatis per sanguinem cru-
 cis eius, siue quæ in terris sunt, siue quæ
 in cœlis sunt. Nunquid diabolum &
 angelos eius pacificare credemus? Ab-
 sit, qui enim sic sentire uoluerit, bicipi-
 tem laqueum geminæ impietatis incur-
 ret, ut aut diabolum & angelos eius per
 spiritum creatos esse neget, aut eos re-
 conciliandos per sanguinem crucis e-
 sus affirmet. Veruntamen quisquis ha-
 tum sententiarum prauitate qualibet in-
 uoluitur, caueat, ne cum ipso diabolo at-
 que angelis eius æternæ combustionis
 punitione damnetur. Vnius enim eius-
 demq; impietatis est reus, si quis diabo-
 lum aut non à Christo creatum, aut recon-

Aaa 2

cb

ciliationi Christi credat quandoq; red-
dendum. Cum utiq; si eum Christus do-
minus non creasset, eius damnabilis à
Christo discessio non esset. Et si eū Chri-
stus quandoq; saluaturus esset, non ore
Christi pronunciaretur eius eterna com-
bustio. Omnia ergo per Christum', & in
Christo creata sunt, quia nihil est quod
non per filium & in filio creauerit pater.
Et omnia per ipsum atq; in ipso reconci-
liantur, quia nullus est hominum quisli-
ne cruce Christi reconciliationis benefi-
cium consequatur. Ex hac ergo regula
quæ cœlestibus inserta monstratur ora-
culis, sic intelligamus omnes homines
quos uult Deus saluos fieri, ut noueri-
mus omnes qui saluantur, non nisi ex e-
ius gratuita bonitate saluari. Ut enim
quisque saluetur, nulla præcedūt huma-
næ uoluntatis bona merita, sed sola Dei
uoluntas humanæ salvationis est causa.

- Psal. 29.** Ira enim in indignatione eius, & uita in
uoluntate eius. Ira igitur eius nostræ ini-
quitatis est meritum, uita uero nostra uo-
Iohn 5. luntatis eius est donē. Sicut enim pater
fuscat mortuos & uiuiscat, sic & filius
quos

quos uult uiuiscat: eosdē autē uiuiscari
uult, quos uult saluos fieri. Sic ergo
quos uult saluat, quemadmodum quos
uult uiuiscat Nihil namq; uoluit & non
fecit, qui scriptura teste, Omnia quæcum
que uoluit, fecit. Proinde non indignè
dicimus, aliquid Deum nolle quod pos-
sit. Nephās est autem si quis omnipoten-
tem dicat, aliquid facere nō posse, quod
uelit, uoluntati enim eius quis resistet?
Nemo utiq;, quia nō est aliqua natura,
quæ ab eius creatione sit aliena. Et sicut
nihil naturaliter subsistit, quod ille non
fecerit: ita nihil prouenit in salutem ho-
mīnum, quod ille nō in æterna bonæ uo-
luntatis suæ dispositione faciendū præ-
destinauerit, à quo & fides gratis infun-
ditur, per quā bene ambulemus: & per-
seuerantia donatur, per quam ad spem
peruenire possimus. Hæc autem dona
sua semper Deus in æterna atq; incom-
mutabili habet uoluntate disposita, in
qua præordinauit atq; pparauit, & quæ
daret, & quibus daret. Ipse enim præde-
stinando præparauit gratiæ donum qui
gratiā donando implet prædestinati-

Aaa , onis

Rom. 9.

onis effectum.

Habetis dilectissimi fratres tam de incarnatione Domini nostri Iesu Christi, quam de gratia, paucis expressam fidei nostrae confessionisq; sententiā, qua certissimè continetur, unigenitum Deū de Deo patre naturaliter sine initio, natum, ex uirgine naturaliter secūdum carnem progenitum. Vnus enim idemq; Deus uerbum, quem prima natiuitate coæternū sibi genuit æternitas patris, & quem temporaliter conceptum secūda natiuitate filium hominis protulit uterus uirginis. Cuius gratia nobis & initiuī bonae uoluntatis donatur ad fidem, & ipsi uolūtati adiutoriū tribuitur, ut quod bene uult, bene operetur. Deus enim qui hominem condidit, ipse prædestinatione sua & donum illuminationis ad credendum, & donū perseverantiae ad proficiendum atq; permanendū, & donum glorificationis ad regnandum, quibus dare uoluit præparauit, quiq; non aliter perficit in opere, quā in sua sempiterna atq; incommutabili habet uoluntate dispositum. Cuius prædestinationis ueritatem,

Ephes. 1.

ritatem, qua nos ante mundi constitutiōnem praedestinatos in Christo testatus. Apostolus, si quis detrectat cordis crudelitate recipere, uel oris cōfessione proferre, si ante ultimum diem uitæ præsentis, impietatis suæ cōtumaciam, qua deo uiuo & uero rebelliis obſistit, non abiecerit: manifestum est, eum non pertinere ad eorum numerum, quos deus in Christo, ante mundi cōstitutionem, gratis elegit & praedestinavit ad regnum. Pro quibus tamen nec oratio fidelium debet def̄iſſeretur, nec charitas aliquando torpere, ut Deus eis gratiam suæ illuminationis donet, per quam in eis semen diuini sermonis fructificet, qui fruſtra exterioribus auribus ſonat, niſi Deus ſpirituali munere auditum hominis interioris aperiat,